Dado en Madrid á quince de Octubre de mil ochocientos setenta y nueve.—JUAN IGNACIO CARDENAS MORENO, *Arzobispo de Toledo*.—Por mandado de S. M. Emcia. Rma. el Cardenal Comisario general de la Santa Cruzada, MANUEL CALDERON SANCHEZ, *Presbitero Secretario*.»

Lo que se inserta en el *Boletin* de estos Obispos á fin de que los Sres. Párrocos, Ecónomos y demas encargados de la cura de almas en estas Diócesis

agan la publicacion de la Bula de la Santa Cruzada en sus respectivas Parroquias con la debida solemnidad y en el dia, modo y forma acostumbrados.

Salamanca 23 de Diciembre de 1879.—NARCISO,  
*Obispo de Salamanca y Administrador Apostólico de Ciudad-Rodrigo.*

---

**Doctrina de S. Alfonso María de Ligorio  
acerca de la abstinencia.**

Al publicar la Santa Bula, en vista de la muy atendida recomendacion que hace de la doctrina de San Alfonso María de Ligorio el Jefe Supremo de la Iglesia, consideramos oportuno poner á continuacion los términos en que resume el Santo Doctor las exenciones de la obligacion que tienen todos los cristianos de abstenerse de carnes, huevos y lacticinios en los dias que marca la Iglesia. No creemos que haya en el dia doctrina más apropósito para formar la conciencia con seguridad y sobre todo para establecer principios de disciplina general para el pueblo cristiano.

Notandum 1. cum *Sanchez* et *Salmantic.*, *Tull.*, *Pasq.*, et *Machad.*, quod pauperes, qui non habent, aut non possunt invenire aliud ad se alendum, quam lacticinia, licite in Quadragesima possunt ea comedere, et præbere domesticis ac operariis suis. Idem dicit *Sanchez* de pauperibus mendicantibus. Et idem asserunt *Sanchez*, *Salmant*, *Trull* et *Pasq.* de iter agentibus, si in via non inveniant pisces ad emendum. Contradicunt tament probabilius huic *Dian.* et *Leand*

ac *Steph.* apud *Croix*, si hoc accideret tantum per unum diem, nisi, ajunt, sit persona, quæ aliter non valeat commode refici.

Notandum 2: cum *Sanchez Holzmann Croix*, cum *Dian. Pasq.* et *Salmant*, cum *Vega* et *Angles*, quod in longa inedia per plures dies, ubi aliud, quam panis, haberi non possit, liceret vesci non solum lacticiniis, sed etiam carnibus. *Sanchez*, tamen, refert, ab *Angles* et aliis non excusari pauperes, qui oleo carentes, larido sibi herbas præpararent; sed hoc valde rigidum mihi videtur, si carentia esset per notabile tempus, puta per hebdomadam: unde saltem in tali necessitate probabiliorē censeo sententiam *Laymani*, *Holzsm*, et *Elbel*. cum *Alense*, qui laridi usum pauperibus concedunt.